
 

 

COMUNE DI PALOMONTE  

PROVINCIA DI SALERNO  
  
  
COPIA  
  

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

PIANO DI ZONA DISTRETTO SOCIALE S3 EX S10  
  
  

SETTORE N. 10  GENERALE N. 403  
Del 08/07/2019  DETERMINA N. 52  

  
  
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTOAI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) 
DEL D.LGS.50/2016 COSÌ COME MODIFICATO DAL D.LGS. 19 APRILE 2017, N. 56 
MEDIANTE ODA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE MEPA DEL SERVIZIO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO 
MICRO-NIDO D’INFANZIA UBICATA NEL COMUNE DI SAN GREGORIO MAGNO 
(LARGO SANDO PERTINI) ALLA COOPERATIVA SOCIALE FILI D’ERBA - 
Z3F28E6334  

  
  
  
  
Il giorno 08/07/2019 nella Casa Comunale, il sottoscritto Dott. ANTONIO NUZZOLO, 

assunte le funzioni e le responsabilità gestionali CONFERITE CON DECRETO SINDACALE 

N.4816 DEL 18/06/2019, ha adottato la determinazione in oggetto. 

  
  

Il Responsabile 
Fto. Dott. ANTONIO NUZZOLO  

  
______________________________ 

  



 

 

  

IL COORDINATORE 
 
VISTO 
- il decreto Prot. N. 4816 del 18 giugno 2019 con il quale il Sindaco del Comune di Palomonte, in 
ossequio alla  Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 5 del 06.06.2019 ed ai sensi 
dell’art. 9 della convenzione sottoscritta in data 20.7.2006 per l’esercizio delle funzioni 
amministrative  e la  gestione associata dei servizi previsti dal Piano di zona, con il quale ha 
conferito l’incarico di Coordinatore dell’Ufficio di Piano al Dott. Antonio Nuzzolo , attribuendogli 
le funzioni di cui all'art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
PREMESSO che: 

- con Decreto Dirigenziale n. 350 del 29/10/2018 è stato liquidato il Fondo regionale “Concorso 
alle spese di gestione, finanziamento e manutenzione degli asili nido delle amministrazioni 
comunale della Regione Campania”, la cui assegnazione  a favore di questo Ambito territoriale 
ammonta ad € 30.287,31, ripartite ed impegnate con D.D. n. 240 del 7/12/2017 (BURC n. 5 del 
18/01/2018); 

- con nota prot. 527 del 21/01/2019 è stato trasmesso il file di programmazione di cui alla Circolare 
prot. n.741785  del 23/11/2018, corredato dalla copia della Deliberazione del Coordinamento 
Istituzionale n. 34 del 17/12/2018, con la quale si approva la proposta di programmazione  

-  i fondi in questione possono costituire anche un co-finanziamento del fondo per il Sistema 
Integrato di Educazione e Istruzione 0-6 anni erogati dal MIUR per le tipologie di spesa 
compatibili; 

- con nota della Regione Campania prot. 0063119 del 30/01/2019 è pervenuta la seguente 
osservazione  relativamente al periodo di rendicontazione della spesa che deve essere effettuata 
entro e non oltre il 31 ottobre 2019; 

- con Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 1 del 14/02/2019, è stata approvata la 
riprogrammazione, prevedendo quale periodo di realizzazione 1 luglio 2019 - 1 ottobre 2019; 

VISTA  la nota prot. 1329 del 15/02/2019 con la quale è stato trasmesso il file di riprogrammazione 
corredato dalla copia della Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 1 del 14/02/2019; 
DATO ATTO checon deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 34 del 17/12/2018 veniva 
approvata la proposta di programmazione stabilendo, nel contempo,  di ripartire il finanziamento 
pari ad € 30.287,31 in eguale misura (50%) per interventi di natura gestionale per i micro nidi di 
Palomonte e San Gregorio Magno.  
 
DARE ATTO che la parte attiva è costituita nel bilancio pluriennali 2019-2012, esercizio 
finanziario 2019, Cap.5005, Art 51 RR.PP2018 ; 
 
CONSIDERATO , inoltre, che: 
- l’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52 del 07/05/2012 dispone che le amministrazioni pubbliche, dicui 
all’art. 1 del D.Lgs. 165/2011, sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico dellaPubblica 
Amministrazione (MEPA) o ad altri mercati elettronici previsti dall’art. 328 del DPR207/2010 per 
l’acquisto di prodotti e/o servizi sotto soglia comunitaria attraverso lemodalità dell’ordine diretto di 
acquisto (OdA), Trattativa diretta o della richiesta di offerta(RdO); 



 

 

- ai sensi dell'art. 32 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici di lavori,servizi e 
forniture) le stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, in conformità dei propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti pubblici così come modificato dal 
D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, per i servizi o le forniture di importo inferiore a quarantamila euro, il 
responsabile del procedimento può contrarre mediante affidamento diretto senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
- l'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede l’affidamento diretto selezionabile su MEPA attraverso 
l’acquisto in trattativa diretta nell’ambito del MEPA, come una modalità di negoziazione 
semplificata rispetto alla tradizionale RdO, rivolta ad un unico operatore economico, nel rispetto 
dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione,trasparenza, proporzionalità, pubblicità nonché del principio di rotazione; 
- la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla 
tradizionale RdO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire 
pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali 
come per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle 
buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione; 
- come per la RdO, anche nella trattativa diretta le operazioni di trasmissione della richiesta,di 
risposta del fornitore e dell’eventuale formalizzazione del contratto, vanno effettuate a sistema, 
secondo le consuete modalità di formalizzazione (caricamento a sistema dei documenti firmati 
digitalmente) e che, inoltre, la trattativa diretta può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un 
oggetto generico di fornitura (meta prodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa 
merceologica. 
 
DATO ATTO che: 
- ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 50/2016 l'amministrazione aggiudicatrice, per importi inferiori alla 
soglia di rilievo comunitario si avvale di procedure di scelta gestite interamente per via telematica; 
- la modalità di acquisto tramite “Trattativa diretta” riduce le tempistiche permettendo procedure 
più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio; 
- dato l’importo esiguo della prestazione richiesta e  la somma urgenza dettata dalla necessità di 
garantire la continuità del servizio,  anche nel periodo estivo a favore delle famiglie e dei bambini/e, 
si è ritenuto necessario procedere con una trattativa diretta per non dilatare inefficacemente la 
durata del procedimento di selezione del contraente. 
 
RISCONTRATO che  sono pervenute specifiche richieste e sollecitazioni da parte delle famiglie 
affinché il servizio potesse essere garantito anche nel mese di luglio, in un’ottica di continuità e 
regolarità tra le diverse fasi di gestione  connettendo le diverse risorse, ed in particolare,  con 
l’utilizzo della quota parte prevista nella programmazione fondo Regionale “Concorso alle spese di 
gestione, funzionamento, e manutenzione degli asili nido delle amministrazioni comunali della 
Regione Campania” , pari ad € 15.143,65IVA inclusa, poiché il servizio Micro Nido,finanziato con 
il Fondo PAC II riparto Piano Infanzia si concludeva al 30.06.2019; 
 
RILEVATO che: 
- occorreva, dunque, garantire la continuità del servizio Micro Nido nel Comune di San Gregorio 
Magno anche per i mesi di luglio  così come approvato in Coordinamento Istituzionale; 
- con il presente atto, viene perseguito l’interesse pubblico attraverso l’aumento dell’offerta dei 
servizi sul territorio dell’Ambito S3 ex S10 e della relativa presa incarico dei bambini, precisamente 
nel Comune di San Gregorio Magno e delle aree limitrofe. 
 
ATTESO che: 



 

 

- con Determina Dirigenziale n. 375 del 25/06/2019 è stata disposta la procedura di affidamento 
mediante  trattativa diretta su piattaforma Me.P.A. per l’importo stimato di € 15.143,65 IVA 
inclusa; 
- è stato acquisito il CIG: Z3F28E6334 
- detta procedura di gara è stata attivata tramite Ordine diretto di Acquisto (OdA)  n. 965042, con 
l’invito a produrre offerta alla ditta Cooperativa Sociale FILI D’ERBA, con sede legale in Salerno  
(SA) – P. IVA  e C.F. 03803190655 - , per la pregressa esperienza di gestione di strutture e servizi 
per la prima infanzia  su tutto il territorio regionale ed al fine di garantire la continuità  del servizio 
Micro Nido nel Comune di San Gregorio Magno, ad interim, per i prossimi 2 mesi, nelle more di 
una nuova procedura di gara.  
 
ACQUISITA , su piattaforma Me.Pa. la seguente documentazione rispondente a quanto previsto nel 
Bando/Capitolato: 

1) Offerta economica pari ad € 14.421,076 IVA esclusa, con un ribasso percentuale del 0,01%; 
2) Dichiarazione generale; 
3) Dichiarazione ex art. 80; 

 
STIPULATA la trattativa diretta n. 965042_554743, con prot. n. 5576 del 08/07/2019con la ditta 
Cooperativa Sociale FILI D’ERBA, con sede legale in Salerno  (SA) – P. IVA  e C.F. 
03803190655; 
 
RIBADITO che il servizio è finanziato con fondi Regionali a seguito di approvazione del progetto 
e, pertanto, occorre rapidamente avviare l’attività onde rispettare il crono-programmadi spesa ed 
evitare l’inutilizzo e la revoca dello stesso. 
 
RILEVATA la propria competenza, data dal decreto sindacale prot. n. 4816 del 18 giugno 2019 
con il quale il sottoscritto è stato nominato Coordinatore dell’Ufficio del Piano di zona– Distretto 
Sociale S3 x S10ai sensi dell’art. 107del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
DETERMINA 

per i motivi di cui in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati; 
- di dare atto che con prot. n. 5576 dell’08/07/2019è stata stipulata la Trattativa diretta n. 
965042_554743, con la ditta Cooperativa Sociale FILI D’ERBA, con sede legale in Salerno  (SA) – 
P. IVA  e C.F. 03803190655, per un importo pari ad € 14.421,076 IVA esclusa, con un ribasso 
percentuale del 0,01%;come da offerta economica acquisita tramite Me.Pa.; 
- di dare atto che la suddetta spesa necessaria trova copertura sul capitolo 5005 art. 51 RR.PP 
- di dare atto che il Codice CIG è Z3F28E6334; 
- di confermare quale responsabile del procedimento lo scrivente Coordinatore dell’UdP; 
- di attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. N. 267/2000; 
- di dato atto che ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) punto 2, del Decreto Legge01/07/2009 n. 
78, convertito con modificazioni in legge 03/08/2009, n. 102, si è provveduto, preventivamente, ad 
accertare che la spesa in esame trova la necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio 
e che lo stesso è compatibile con il programma dei pagamenti e quindi con le regole di finanza 
pubblica vigenti; 
- di attestare che il presente atto rispetta le prescrizioni di cui agli artt. 6 e 7 del DPR n.62/2013 e 
che in riferimento al sottoscrittore del presente atto non ci sono conflitti di interesse, nonché 
violazioni al vigente Codice di comportamento del Comune di Palomonte, capofila dell’Ambito 
Sociale S3 ex S10;  
- di aver assolto agli obblighi di pubblicazione in “Amministrazione Trasparente”; 
- di dare atto, altresì, che vengono osservate le disposizioni impartite dalla Legge n. 69/2009sugli 
obblighi di pubblicità e quelle previste dal D.Lgs. n. 33/2013 sulla trasparenza dellaP.A. . 
- di trasmettere il presente atto al responsabile dell’Area Finanziaria Rag. Ernesto Cruoglio, per gli 



 

 

adempimenti di competenza. 
 



 

 

  
  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
  

Il sottoscritto Dott. ANTONIO NUZZOLO, Responsabile dell’Area interessata, in ordine alla sopra riportata 
determinazione, esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere FAVOREVOLE e 
attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
  
Palomonte, 08/07/2019  

Il Responsabile - PIANO DI ZONA DISTRETTO SOCIALE S3 EX 
S10  

F.to Dott. ANTONIO NUZZOLO  
  
  

 N° 734 del Registro delle 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO  

  
  
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è 
stata affissa all’Albo Pretorio dell’Ente oggi 08/07/2019 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 
fino al 23/07/2019 . 

L’impiegato 
F.to Dott. ANTONIO NUZZOLO  

  
  
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 
  
Dal Municipio lì 08/07/2019  

Il Responsabile 
Dott. ANTONIO NUZZOLO  

_________________ 
  
  
 


